
SERVIZIO: SERVIZIO SOCIALE

DIVISIONE: DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONA

  del  25 FEBBRAIO 2019

n. 29/SP

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: AVVIO PROGETTO "LAVORO NEL VERDE" COME CANTIERE DI LAVORO.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

CONT. REG. CANTIERI DI LAVORO 
-

 2019  395  2019  3  25.946,00 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.02.0228.00

2202

CUP
CIG

VESTIARIO CANTIERE COMUNALE 2019  1620  2019  3  3.500,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.01.06.02.00

1208

CUP
CIG

CONT. REG. CANTIERI DI LAVORO 
-

 2020  395  2020  3  11.120,00 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
2.02.0228.00

2202

CUP
CIG

COMPENSO CANTIERI LAVORO 2020  9610  2020  2  20.592,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.09.06.01.20

1101

CUP
CIG

CONTRIBUTI SU COMPENSI 
CANTIERI LAVORO

 2020  9611  2020  2  4.000,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.09.06.01.21

1111

CUP
CIG

COMPENSO CANTIERI LAVORO 2019  9610  2019  2  41.184,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.09.06.01.20

1101

CUP
CIG

CONTRIBUTI SU COMPENSI 
CANTIERI LAVORO

 2019  9611  2019  2  8.000,00 BENEFICIARI PRIVATI

Cod. Siope
1.09.06.01.21

1111

CUP
CIG

IRAP CANTIERI LAVORO 2020  9672  2020  2  1.750,00 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
1.09.06.07.21

1701

CUP
CIG

IRAP CANTIERI LAVORO 2019  9672  2019  2  3.500,00 REGIONE PIEMONTE

Cod. Siope
1.09.06.07.21

1701

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Oggetto: AVVIO PROGETTO "LAVORO NEL VERDE" COME CANTIERE DI LAVORO.

F.to Michele Crescentini

IL DIRIGENTE DIVISIONE SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 25/02/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il

bilancio di previsione 2019/2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano

esecutivo di gestione del bilancio 2019/2021;

- che con decreto sindacale numero 5 del  5 febbraio 2019 è stata  affidata al  Segretario

Generale la reggenza temporanea della Divisione Servizi alla Persona.

Richiamata  la  Legge  regionale  22  dicembre  2008,  n°  34  –  Norme  per  la  promozione

dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro e successive modificazioni e

integrazioni.

Viste  le  Delibere  della  Giunta  regionale  n.  2-6447  del  09  febbraio  2018  e  n.  20-7822  del

09/11/2018, che hanno definito il quadro strategico ed operativo nel quale si collocano gli interventi

denominati “Cantieri di lavoro” e che si inseriscono nelle priorità di investimento 9.i del POR FSE.

Vista la determina n. 1295 del 16 novembre 2018, con la quale la Regione Piemonte ha approvato

un bando dal titolo “Cantieri di lavoro per disoccupati in condizione di particolare disagio sociale” -

Anno 2019 - con scadenza 17 dicembre 2018 successivamente prorogato al 18 dicembre 2018.

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 138 del 13 dicembre 2018 con la quale veniva approvato il

progetto “Lavoro nel verde” al fine della sua presentazione entro la scadenza al bando regionale di

finanziamento  suddetto,  dando  atto  che  il  costo  progettuale  avrebbe  trovato finanziamento  nel

bilancio di previsione 2019/2021 in seguito all’approvazione del progetto da parte della Regione

Piemonte.

Considerato  che  il  Comune  di  Borgomanero,  come  Ente  proponente,  ha  inviato  alla  Regione

Piemonte  apposita  richiesta  di  finanziamento del  progetto  per  il  cantiere  di  lavoro denominato

“Lavoro nel verde” con nota protocollata al n. 0048866/2018 del 17 dicembre 2018 (proposta online

n. 31411 del 17 dicembre 2018), in partenariato con il Consorzio Intercomunale dei servizi socio-

assistenziali (CISS) con sede a Borgomanero.

Vista la determina n. 27 del 10 gennaio 2019, con la quale la Regione Piemonte ha approvato la

graduatoria dei  progetti presentati ed ammessi  al finanziamento tra cui  risulta anche il  progetto

“Lavoro nel verde” del Comune di Borgomanero.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 19 febbraio 2019 con la quale si prendeva atto

dell’assegnazione del finanziamento richiesto e si dava indirizzo al dirigente delle Divisione servizi

alle persone di avviare tutte le procedure e di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari ad

attuare il progetto del cantiere di lavoro.

Ritenuto di impegnare ed accertare in maniera unitaria le somme necessarie per la realizzazione del

progetto nel Bilancio 2019/21 approvato, avendo avuto relativa autorizzazione dai relativi Respon-

sabili di P.E.G.



Considerato di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del D.lgs

33/2013, nell’apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito internet dell’Ente.

Vista la disponibilità di Bilancio.

DETERMINA

1) Di avviare le procedure tutte le procedure e di predisporre tutti gli atti amministrativi necessari ad

attuare il progetto del cantiere di lavoro denominato “Lavoro nel verde” entro la scadenza prevista.

2) Di impegnare ed accertare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1 del DLgs 267/2000, le somme

necessarie imputando le entrate e le spese come indicato nel relativo prospetto riepilogativo.

3) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Barbara Rosaspina, ufficio: servizi sociali.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 29/SP  del  25 FEBBRAIO 2019

Oggetto: AVVIO PROGETTO "LAVORO NEL VERDE" COME CANTIERE DI LAVORO.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONT. REG. CANTIERI DI LAVORO 
-

REGIONE PIEMONTE 25.946,00

2.02.0228.00

CIG
CUP

2202Cod. Siope

 3  2019  395  2019 

VESTIARIO CANTIERE 
COMUNALE

BENEFICIARI PRIVATI 3.500,00

1.01.06.02.00

CIG
CUP

1208Cod. Siope

 3  2019  1620  2019 

CONT. REG. CANTIERI DI LAVORO 
-

REGIONE PIEMONTE 11.120,00

2.02.0228.00

CIG
CUP

2202Cod. Siope

 3  2020  395  2020 

COMPENSO CANTIERI LAVOROBENEFICIARI PRIVATI 20.592,00

1.09.06.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 2  2020  9610  2020 

CONTRIBUTI SU COMPENSI 
CANTIERI LAVORO

BENEFICIARI PRIVATI 4.000,00

1.09.06.01.21

CIG
CUP

1111Cod. Siope

 2  2020  9611  2020 

COMPENSO CANTIERI LAVOROBENEFICIARI PRIVATI 41.184,00

1.09.06.01.20

CIG
CUP

1101Cod. Siope

 2  2019  9610  2019 

CONTRIBUTI SU COMPENSI 
CANTIERI LAVORO

BENEFICIARI PRIVATI 8.000,00

1.09.06.01.21

CIG
CUP

1111Cod. Siope

 2  2019  9611  2019 

IRAP CANTIERI LAVOROREGIONE PIEMONTE 1.750,00

1.09.06.07.21

CIG
CUP

1701Cod. Siope

 2  2020  9672  2020 

IRAP CANTIERI LAVOROREGIONE PIEMONTE 3.500,00

1.09.06.07.21

CIG
CUP

1701Cod. Siope

 2  2019  9672  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 01/03/2019

Determina 29/SP  del  25 FEBBRAIO 2019


